
Vår politik

Trots att vi borgerliga med några enstaka röster förlorade förra kommunalvalet så har vi 
lyckats med en hel del under de här åren. Nedan finns några exempel: Svart och grön text är 
handlingsprogrammet som det såg ut in för valet 2003, i handlingprogrammet finns noteringar i rött 
som talar om vad som gjorts. 

Handlingsprogram 2003 - 06
  
Kommunikationer - infrastruktur i Centerns Vilhelmina

Säkerställa flyget med om och tillbyggnad.
Flyget är viktigt för utvecklingen i Vilhelmina. Därför prioriteras investeringarna vid flyget högt bland de satsningar vi 
vill göra kommande period. Detta eftersom andra alternativ till snabba transporter saknas.

• Klart

Sagavägen upprustas till belagd mellanriksväg.
Sagavägen är nummer ett i prioriteringen bland vägar. Standarden ska vara en belagd mellanriksväg. Möjliggör 
arbetspendling mellan länderna och åtkomst av helt nya arbetsmarknader.

• Arbetet påbörjat

Att inlandsbanan fortsätter avlasta vägnätets tunga transporter, samt att turisttrafiken utvecklas 
sommartid.
Inlandsbanan ska i första hand utvecklas för att ytterligare avlasta vägsystemet tunga transporter. Turisttrafik 
sommarhalvåret ska självklart upprätthållas.

Göra genomfarten trafiksäker med en gång- och cykelväg genom hela tätorten
Barnens väg till och från skolan blir då också säker.

• Genomförs -06

Att gång och cykelväg till Lövliden längs Volgsjön byggs.
En gång och cykelväg till Lövliden skulle ytterligare höja trafiksäkerheten och samtidigt bli
ett fint promenadstråk för många motionärer.

• Påbörjat

Vi vill också åtgärda ”skammens gata”, järnvägsgatan.
• Projektering av området har påbörjats

Att utbyggnaden av bredband till byar som så önskar enligt ”tvåanprojektet”
Utbyggnaden av bredband ska ske i samarbete med byar som idag ej har fått tillgång till tekniken genom det 
sk.”tvåanprojektet”. En ny plan för detta tas fram och prioritetsordning
görs tillsammans med byarnas kontaktpersoner.

• Pågår

Skoterlederna ges en hög och lika standard ”certifieras”.
Vilket möjliggör att via avgifter finansiera ett upprätthålla god ledstandard.

• Diskuteras

Inga ytterligare pålagor eller försämringar för det enskilda vägnätet accepteras.
Kalla dessa för lokala vägar eftersom de används av andra än de boende ex. det rörliga friluftslivet, bärplockare 
m.fl.

Hälsoförbund
Centern är övertygad om att ett hälsoförbund är bra för kommunen och särskilt för Vilhelminas befolkning. 
Vilhelmina har en mycket hög kvalité på vård och omsorg med personal som besitter hög kompetens. Vi anser att 
ett hälsoförbund skulle innebära högre vårdkvalitet för vilhelminaborna samt vara utvecklande för vår personal.
Vi kommer att fortsätta verka för ett hälsoförbund i samarbete med landstinget
och målsättningen är ett bildande under mandatperioden. Under tiden vill vi utveckla andra 
former till samarbete inom vård omsorg och handikappverksamheten. Till gagn för medborgarna men också för 
huvudmännen.



Dagvård
Behovet av dagvård för olika grupper är stort. Det finns många dementa som bor hemma
I vår kommun. För dessa är det viktigt att få social stimulans och träning för att kunna bibehålla sina ”förmågor” 
längre. Dagvård är också bra avlastning för anhöriga som vårdar i hemmet. Andra grupper ex. strokepatienter är 
också betjänta av dagvård.

Andra driftsformer
Centern ser positivt på andra driftsformer, ex. kooperativ för vård och omsorg.

Personal
Som i övriga landet är det svårt att rekrytera personal till vård och omsorg.
Centern vill att kommunen erbjuder alla som går ut omvårdnadslinjen som 
undersköterskor ska erbjudas heltidsjobb.
Vidare vill vi att anställda som går sköterskeutbildning och förbinder sig att arbeta som sjuksköterskor i kommunen 
ska erhålla ekonomiskt stöd under utbildningen
För att behålla den personal som finns måste kommunen bli bättre på arbetsmiljöfrågor
och rehabilitering. Nya grepp med arbetsrotation och scheman är ett måste, och inte minst ett aktivt deltagande från 
den anställde i planeringen är viktigt.

• Motionerat i fullmäktige

Öppenvårdsverksamhet
Gruppen människor med psykiska funktionshinder ökar. Centern vill därför utveckla den uppsökande verksamheten. 
Ingen i centerns Vilhelmina ska behöva lida på grund av
psykisk ohälsa. Samhällvinsten är stor om resurser satsas inom detta område.

Hälsa och friskvård
Vilhelmina är en av de kommuner i landet som har högt ohälsotal. Detta skall åtgärdas genom
ett genomgripande projekt som ska omfatta all kommunens personal, landstigets -och privata
näringslivet. Långsiktighet krävs varför ”ribban” bör läggas minst fem år framåt för att
uppnå målet att halvera sjuktalen. Alla initiativ som tas i förebyggande syfte ska stödjas .
I alla beslut som tas i nämnder och styrelser skall hälsoaspekten vägas in.

• Arbete pågår

 En jämställd skola med lika villkor för alla elever skall bli verklighet
Konkreta exempel
Alla elever oavsett kön eller vilket program man väljer skall ges samma möjlighet att genom skolans försorg ta 
körkort.

• Äskat i budget Majoriteten S och V avslag.
Detta eftersom körkort måste ses som en av grundförutsättningarna för att man ska kunna leva i glesbygd. Det är 
ytterst viktigt att vi skapar goda förutsättningar för unga människor att bo och bilda familj i Vilhelmina.

Vi ska tillsammans med skolan skapa ett ”Vilhelmina klimat” där eleverna efter fullgjorda gymnasiestudier 
känner att de kan välja att bo kvar och utvecklas både yrkesmässigt och som personer. Man ska kunna välja 
att jobba, studera vidare eller starta eget.

Konkreta exempel
Vi ska se till att erbjuda ungdomshyror och studeranderabatter i Vilhelmina bostäder.
 
Elevers rättigheter och skyldigheter skall motsvara varandra

Konkreta exempel
Elever skall ges så god information om skolans möjligheter, förutsättningar och problem att de förstår och respekterar 
lärare och övrig personal och deras roll i skolan.

Vi skall skapa en skola där elever och personal, med ömsesidig respekt, tillåts växa både som människor 
och inom sina intresseområden

Konkreta exempel
Vi skall stödja lärare, elever och övrig skolpersonal så att stressen och hetsen som råder
i dagens samhälle minskar.

Vi skall ge möjlighet att för de som så önskar att under skoltid få utöva sin specialidrott.
• Möjligt



 
”Vilhelminabrev”
Vi skall tillsammans med företagare och hantverkare ta fram ett ”Vilhelminabrev” där en elev efter praktik skall kunna 
beviljas ett ”Vilhelmina brev” där hantverkaren/företagaren går i god för att eleven har god yrkeskunskap. Målet är 
att brevet i hela landet skall accepteras och få ett lika värde som en yrkesutbildning. Detta för att höja värdet på 
Vilhelminas samlade yrkesskicklighet. Brevet kommer även att skapa arbetstillfällen samt främja företagandet i 
kommunen. Två års praktik i Vilhelmina ska ses som en fin merit.
 

Näringsfrågor – Byautveckling - Företagande i Centerns Vilhelmina
*För centern i Vilhelmina har alla arbetstillfällen lika värde. Oavsett det är inom rennäringen, jordbruket, tjänstesektorn, 
industrin, service eller offentlig sektor.
Det är därför oerhört viktigt att behålla det som finns, och utifrån det befintliga utveckla
framtiden i Vilhelmina.

*Vad som också krävs för utveckling är att det finns en samsyn mellan politiker och näringsliv -”företagsklimat”- vad 
som bör göras för att hitta den bästa vägen.

*Företagande är enda vägen till tillväxt. Därför måste vår kommun aktivt stötta de lokala företagen, otraditionella 
företagare och entreprenörer.

*Ett sätt att utveckla medborgaranda, demokrati och lokalt utvecklingsarbete är att stimulera
aktiviteter inom den sociala ekonomin, byaföreningar, idrottsföreningar och ideella föreningar av olika slag.

*För att driva utvecklingsfrågor vill centern utgå från nätverk vilket betyder att man väver in olika nivåer i 
utvecklingsarbetet och tar in olika partners som har intresse för just en specifik fråga. Vi vill ta reda på goda exempel 
och utveckla dessa i en ”vilhelminaversion”.

*Kompetensförsörjning är en fundamental fråga för utvecklingen av företagandet i Vilhelmina. Det lokala lärcentrat bör 
därför utvecklas och stimulera till utveckling i hela kommunen, alltså även våra många byar.

*Byautvecklingen ska stöttas. Det ska ges ekonomiska förutsättningar för byaråden att driva
utvecklingsfrågor gällande bl.a. hur klara olika service i byarna.

*Centern vill utöka samarbete regionalt och se till att utvecklingsfrågor som berör länet och vår kommun följs upp 
aktivt av både politiker och tjänstemän. Vi vill också fortsätta att utveckla
samarbetet mellan grannkommunerna Dorotea och Åsele. Både vad gäller offentlig sektor
men inte minst näringslivet.

• Samarbetet ökar

*För utveckling krävs också god livsmiljö. Livsmiljö är inte bara ren luft och rik natur.
Dit hör också ett rikt kulturliv, fritidssysselsättning och förebyggande hälsoarbete.

*Kommunen bör se över organisationen av uppköp och stimulera till att så långt som möjligt 
handla lokalt inom den egna kommunen. 

*Centern ska också stötta utvecklingen av lokalt producerade livsmedel.
• Ammarnäs vilts etablering bra exempel

*Kommunal service ute i byar kan med fördel läggas ut på intresserade entreprenörer.
Verksamheter som bedrivs kommunalt och konkurrerar med det privata skall avvecklas.

• Voterade om detta vid upphandling av ny fastighetsförvaltning

*Kommunen ska vara mera aktiv i de förestående gruvetableringarna i våra grannkommuner
och därigenom skapa nya förutsättningar för näringslivet.

*De särskilda villkorsmedel som idag fonderats ska kunna användas aktivt till
företagsutveckling.

*Centern kommer att verka för att kommunen ska få del av det vattenkraften producerar
i kommunen. Först ska vi söka medlemskap i vattenkraftskommunernas förening.

• Avslag från majoriteten



*Kommunen skall utreda förutsättningarna att tillsammans med lokala näringslivet bilda eget
riskkapitalbolag ”s.k. kreditgarantiförening” för utveckling av företagandet.

• Genomfört på länsnivå, kommunen medlem.

*Renföretagen är många och betydelsefulla, och ska ges samma förutsättningar som annat företagande. En ökad 
lokal förädling av renprodukter prioriteras högt. Den påbörjade turistiska utvecklingen inom samebyarna ska ses som 
en resurs i den
totala turismutvecklingen.

• Ammarnäs vilt

*Jordbruksföretagen är viktiga eftersom de generar och ger stora kringeffekter för annat näringsliv. För att kommunen 
ska vara attraktiv turistiskt är det också viktigt att kunna bibehålla ”öppna landskap”.

*Skogsnäringen är av stor betydelse för Vilhelmina och skulle med vidareförädling skapa
ytterligare sysselsättningstillfällen. 
Centern i Vilhelmina har innevarande mandatperiod lokalt och på riksplanet agerat för att få ersättning för 
ianspråktagen skogsmark för reservatsbildningar. Det bortfall som sker årligen i form av att skogens tillväxt ej tas 
tillvara på dessa områden motsvarar 60000 dagsverken/år.
För detta anser Centern att ersättning till drabbad kommun borde utgå från staten i form av ett ”skogligt bygdemedel” 
Att jämföras med ianspråktagandet av lägesenergi i våra många sjöar.

• Finns med i remissen som kommunen lämnat. 

*Besöksnäringen är den näring som har den absolut största utvecklingspotentialen.
Centern vill medverka till fortsatt utveckling av de befintliga turistföretagen. För att detta ska kunna ske så måste 
flygets utveckling säkerställas. En ny lift i Kittelfjäll är avgörande för utvecklingen i vojmådalen.
  
 
Ungdom - fritid i Centerns Vilhelmina
För att Vilhelmina ska utvecklas krävs att våra barn och ungdomar också trivs.
Ett rikt liv på fritiden är också en garanti för trivsel, både för ung och gammal.
 
Kommunen skall svara för god standard på anläggningarna och ekonomiskt svara för ”basdriften”.
Bra förutsättningar ska i övrigt ges till de många ideella krafter som håller det mångskiftande föreningslivet igång.

Likartade förutsättningar skall gälla i hela kommunen.

*Centern vill arbeta långsiktigt med förebyggande insatser vad gäller alkohol narkotika och tobak.
• Ny ungdomsgård, hälsorådet.

*Satsning på barn och fritid är en viktig del i detta arbete.

*Drogfria alternativ skall alltid finnas vid större evenemang.

*Fortsatt stöd till frivilligkrafterna inom detta område.

*Skolan skall ges friare möjligheter att inom skolans schema förebygga ohälsa,
 exempelvis genom fler tillfällen med rörelse och idrott. Dessutom skall detta vara obligatoriskt.

• Pågår inom rektorsområde 1

*Tjärnvallsområdet skall kompletteras med en uppvärmd konstgräsplan för utveckling av bollsporterna
  då främst fotboll. Detta skall göras tillsammans med värmeverket och de nya ägarna

• Påbörjat hösten -05

.*Ett uppvärmt utebad bör också prioriteras vid Saiva/Tjärnvallen

 



Kultur i centerns Vilhelmina

Vi vill bevara och utveckla våra många fantastiska kulturmiljöer då främst Fatmomakke, Risträsk och 
kyrkstadsområdet

• Planer finns i både Fatmomakke och Kyrkstan.

Frågan om ett nytt museum ska lösas tillsammans med ett tänkt Nybyggarcentrum.

All kultur ska ses som en viktig resurs i tillväxtarbetet
• 200 årsfirandet exempelvis

 
 
 
Miljö i centerns Vilhelmina
 
Miljöfrågorna ska inte ses som en enskild del i ett eget spår.

All kommunal verksamhet ska genomsyras av ett ”miljötänk” dock med ”sunt förnuft” som ledstjärna
• Reviderad agendaplan med mål och ansvar.

Vilhelmina kommun ska i möjligaste mån svara för att själv omhänderta sopor och avfall.

Centern vill förorda att de egna soporna förbränns lokalt och blir ett tillskott i form av energi i 
värmeverket.

• Utredning gjord. Ej ekonomiskt försvarbart.

Kommunala maskiner - bilar skall drivas med miljövänliga bränslen. På så vis kan ett tankställe med etanol etableras
Motion bifalles om fasta tankställen med alternativdrivmedel+ bensin i kommunen. Gäller 2-takts maskiner först och 
främst.



Sammanfattning
Centern i Vilhelmina vill under mandatperioden

• Säkerställa flyget med om och tillbyggnad.
• Sagavägen upprustas till belagd mellanriksväg.
• Göra genomfarten trafiksäker med gång- och cykelväg genom hela tätorten
• Att skoterlederna ska certifieras med bra standard
• Att gång och cykelväg till Lövliden längs Volgsjön byggs.
• Att utbyggnaden av bredband till byar som så önskar sker enligt “tvåanprojektet”
• Inte acceptera ytterligare försämringar - pålagor av det enskilda vägnätet
• Att inlandsbanan fortsätter avlasta vägnätets tunga transporter, samt

att turisttrafiken utvecklas sommartid
• Åtgärda “skammens gata”, järnvägsgatan.

• Centern i Vilhelmina vill under mandatperioden

• Skapa en skola utan stress

• Skapa en skola med ordning och ömsesidig respekt

• Underlätta boendet med ungdomshyror och studeranderabatter
• Ge möjlighet för elever att under skoltid få utöva sin specialidrott
• Ge alla gymnasieelever samma möjlighet till körkortsutbildning
• Att mera lokalt producerad och hälsosam kost serveras vid skolorna
• Skapa ett förtroendefullt samarbete mellan politiker och företagare
• Ge ekonomiska förutsättningar för att arbeta med byautveckling
• Förbättra förutsättningarna för lokalt producerade livsmedel
• Att kommunal service ska i större utsträckning läggas ut på lokala entreprenörer
• Fortsätta arbetet med att bli medlem i vattenkraftskommunerna

och verka för en återbäring
• Undersöka möjligheterna att tillsammans med företagarna bilda 

ett lokalt ägt riskkapitalbolag
• Att Vilhelmina kommun ska göra framställning till regeringen om 

ett “skogligt bygdemedel” för i reservaten ianspråktagen mark.
Pengarna ska användas för näringslivsutveckling

       • Centern i Vilhelmina vill kommande mandatperiod
• Anlägga en uppvärmd konstgräsplan för bollsporten på Tjärnvallen
• Arbeta förebyggande med drogfrågor bland barn och ungdom
• Att drogfria alternativ alltid skall finnas vid större evenemang
• Ge skolan större frihet inom schemalagd tid att förebygga ohälsa
• Att bra förutsättningar skall ges till de många ideella krafter som

arbetar med barn och ungdomar
• Anlägga sporthall i Latikberg
• Att dansprojektet ska fortsätta och omfatta hela kommunen

       • Att alla kommunala verksamheter på ett naturligt sätt ska genomsyras
 av “ett miljötänk”. I detta skall alltid “sunt förnuft” råda

• Att hushållssoporna omhändertas lokalt, sorteras och bränns i värmeverket
• Att kommunens maskiner - bilar drivs med miljövänliga bränslen.
• Samt att en tankanläggning för etanol tillskapas
• Tillskapa ett hälsoförbund
• Satsa på dagvård
• Förbättra vården för psykiskt handikappade
• Pröva nya grepp för att rekrytera personal till vård och omsorg
• Genomföra en omfattande friskvårdssatsning för hela befolkningen


